LEI Nº 2.559, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2017.
ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO E DETERMINA SUA CORRESPONDENTE REDUÇÃO.

O Prefeito do Município de Mato Leitão, Estado do Rio Grande do Sul.

Faço saber, no uso da atribuição que me confere o art. 54, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono a Lei seguinte:

Art. 1º Fica Suplementado no Orçamento Municipal de 2017, o Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil reais) sob a seguinte classificação:

03 – Secretaria Municipal de Administração, Planejamento e Desenvolvimento
01 – Secretaria Municipal de Administração, Planejamento e Desenvolvimento
22 – Função

661– Subfunção

0021 – Programa

1.030 – Projeto: Apoio e Incentivos para Indústrias e Agroindústrias

3.3.3.6.0.45.00.00.0000 – Subvenções Econômicas. Rec. Livre 01.
Art. 2º Servirá de suporte para a cobertura do Crédito Adicional Suplementar de que trata o artigo 1º, a redução de igual valor da seguinte dotação orçamentária:

04 – Secretaria Municipal de Finanças
01 – Secretaria Municipal de Finanças
99 – Função

999 – Subfunção

9999 – Programa

2.999 – Atividade: Reserva de Contingência
3.9.9.9.9.99.01.00.0000 – Res. de Cont. p/ cobertura de créditos adicionais. Rec. Livre 01.
Art. 3º Fica Suplementado no Orçamento Municipal de 2017, o Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 97.700,00 (noventa e sete mil e setecentos reais) sob a seguinte classificação:

03 – Secretaria Municipal de Administração, Planejamento e Desenvolvimento

02 – Fundo de Previdência Social do Município

28 – Função

846 – Subfunção

0000 – Programa
0.001 – Atividade: Benefícios Previdenciários – RPPS.
3.3.1.9.0.01.00.00.0000 – Aposentadorias e Reformas. Rec. RPPS 50.  R$ 79.500,00
3.3.1.9.0.05.00.00.0000 – Outros Benefícios Previdenciários. Rec. RPPS 50. R$ 18.200,00
Art. 4º Servirá de suporte para a cobertura do Crédito Adicional Suplementar de que trata o artigo 3º, a redução no valor de R$ 97.700,00 (noventa e sete mil e setecentos reais) da seguinte dotação orçamentária:

03 – Secretaria Municipal de Administração, Planejamento e Desenvolvimento

02 – Fundo de Previdência Social do Município

99 – Função

997– Subfunção

9999 – Programa

2.999 – Atividade: Reserva de Contingência
3.9.9.9.9.99.03.00.0000 – Reserva de Contingência e Reserva do RPPS. Rec. RPPS 50.
Art. 5º Fica Suplementado no Orçamento Municipal de 2017, o Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 1.590,00 (um mil quinhentos e noventa reais) sob a seguinte classificação:

04 – Secretaria Municipal de Finanças

01 – Secretaria Municipal de Finanças

04 – Função

123– Subfunção

0002 – Programa

2.073 – Atividade: Apoio na Fiscalização do Município
3.3.1.9.1.13.00.00.0000 – Obrigações Patronais. Rec. Livre 01.
Art. 6º Servirá de suporte para a cobertura do Crédito Adicional Suplementar de que trata o artigo 5º, a redução de igual valor da seguinte dotação orçamentária:

04 – Secretaria Municipal de Finanças

01 – Secretaria Municipal de Finanças

04 – Função

123 – Subfunção

0002 – Programa

2.012 – Atividade: Apoio Administrativo Secretaria de Finanças
3.3.1.9.0.13.00.00.0000 – Obrigações Patronais. Rec. Livre 01.
Art. 7º Fica Suplementado no Orçamento Municipal de 2017, o Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 2.900,00 (dois mil e novecentos reais) sob a seguinte classificação:

08 – Secretaria Municipal da Saúde
02 – Fundo Municipal da Saúde
10 – Função

301– Subfunção

0034 – Programa

2.101 – Atividade: Agentes Comunitários de Saúde
3.3.1.9.1.13.00.00.0000 – Obrigações Patronais. Rec. ASPS 40.
Art. 8º Servirá de suporte para a cobertura do Crédito Adicional Suplementar de que trata o artigo 7º, a redução de igual valor da seguinte dotação orçamentária:

08 – Secretaria Municipal da Saúde

02 – Fundo Municipal da Saúde

10 – Função

301– Subfunção

0034 – Programa

2.101 – Atividade: Agentes Comunitários de Saúde

3.3.1.9.0.04.00.00.0000 – Contratação Por Tempo Determinado. Rec. ASPS 40.
Art. 9º Fica Suplementado no Orçamento Municipal de 2017, o Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 30.000,00 (trinta mil reais) sob a seguinte classificação:

04 – Secretaria Municipal de Finanças

01 – Secretaria Municipal de Finanças

28 – Função

843 – Subfunção

0000 – Programa

0.003 – Ação: Encargos da Dívida

3.3.2.9.0.21.00.00.0000 – Juros Sobre a Dívida Por Contrato. Rec. Livre 01.
Art. 10º Servirá de suporte para a cobertura do Crédito Adicional Suplementar de que trata o artigo 9º, a redução de igual valor da seguinte dotação orçamentária:

04 – Secretaria Municipal de Finanças

01 – Secretaria Municipal de Finanças

28 – Função

843 – Subfunção

0000 – Programa

0.002 – Ação: Serviço da Dívida
3.4.6.9.0.71.00.00.0000 – Principal da Dívida Contratual Resgatado. Rec. Livre 01.
Art. 11. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MATO LEITÃO/RS, 13 de DEZEMBRO de 2017.

CARLOS ALBERTO BOHN
PREFEITO MUNICIPAL
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

Evandro Luis Lenhart
Assessor de Gabinete
MENSAGEM JUSTIFICATIVA

PROJETO DE LEI Nº. 085/2017
Sr. Presidente, Srs. Vereadores!

Encaminhamos o presente Projeto de Lei que trata da abertura de crédito adicional suplementar no orçamento municipal de 2017 e sua correspondente redução.
Trata-se de ajustes orçamentários necessários, considerando a insuficiência de dotação prevista no orçamento deste ano para estas contas, através da suplementação nas seguintes unidades orçamentárias:
03.01. Secretaria Municipal de Administração, Planejamento e Desenvolvimento, na Ação: Apoio e Incentivos para Indústrias e Agroindústrias, no valor de R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil reais), sendo utilizada para a cobertura desta suplementação a redução no mesmo valor da Reserva de Contingência, recurso livre.

Trata-se de valor mensal que é repassado para empresas do Município a título de incentivo, sendo que a dotação prevista no ano para este incentivo foi insuficiente.

03.02. Fundo de Previdência Social do Município, na Ação: Benefícios Previdenciários / RPPS, no valor de R$ 97.700,00 (noventa e sete mil e setecentos reais), sendo utilizada para a cobertura desta suplementação a redução no mesmo valor da Reserva de Contingência do RPPS, recurso RPPS.

Trata-se de suplementação em dotação anual insuficiente para o pagamento de benefícios previdenciários aos servidores municipais aposentados, reformados e pensionistas.

04.01. Secretaria Municipal de Finanças, na Ação: Apoio na Fiscalização do Município / Obrigações Patronais, no valor de R$ 1.590,00 (um mil quinhentos e noventa reais), sendo utilizada para a cobertura desta suplementação a redução no mesmo valor da Ação: Apoio Administrativo a Secretaria de Finanças / Obrigações Patronais, recurso Livre.
Trata-se da suplementação em dotação insuficiente, destinada ao pagamento de obrigações patronais recolhidas sobre os vencimentos dos servidores lotados no setor de fiscalização do Município. Durante este ano ocorreu a nomeação do segundo Fiscal Municipal, em atendimento a apontamentos do TCE, sendo que este valor não estava previsto na LOA.
04.01. Secretaria Municipal de Finanças, na Ação: Encargos da Dívida / Juros Sobre a Dívida Por Contrato, no valor de R$ 30.000,00 (trinta mil reais), sendo utilizada para a cobertura desta suplementação a redução no mesmo valor da Ação: Serviço da Dívida / Principal da Dívida Contratual Resgatado, recurso Livre.

Trata-se de suplementação para o pagamento dos juros de empréstimos, sendo que não foi programada dotação suficiente para este compromisso no atual orçamento; especialmente porque passaram a ser pagos os encargos sobre o empréstimo Nº RS-64868 / BNDES AUTOMÁTICO - BRDE-MUNICÍPIOS, contratado em 2016.
08.02. Fundo Municipal da Saúde, na Ação: Agentes Comunitários de Saúde / Obrigações Patronais, no valor de R$ 2.900,00 (dois mil e novecentos reais), sendo utilizada para a cobertura desta suplementação a redução no mesmo valor da Ação: Agentes Comunitários de Saúde / Contratação Por Tempo Determinado, recurso ASPS.

Esta suplementação é para o pagamento das obrigações patronais recolhidas sobre os vencimentos das Agentes Comunitárias de Saúde, uma vez que a dotação prevista foi insuficiente. Neste ano foram nomeadas 07 (sete) agentes em substituição aos Contratos Emergenciais, na medida em que iam vencendo os prazos. Além disso, passou a incidir também o adicional de insalubridade, principalmente pelas modificações nas atribuições do cargo, em que passaram a atuar também como agentes de endemias.
Com a abertura destes créditos suplementares, será possível ajustar o orçamento destas dotações de forma coerente ao que efetivamente vem se realizando no decorrer do ano; podendo assim a Administração Municipal honrar com os compromissos do exercício de 2017, no que tange os benefícios previdenciários, as obrigações patronais, o pagamento dos juros (encargos) da dívida e as subvenções econômicas advindas do percentual de contribuição gerado a partir do valor de retorno do ICMS ao Município.
Assim sendo, alicerçados nas ponderações acima expostas, entendemos justificado o presente projeto de lei, pelo qual rogamos a sensibilidade e compreensão dos nobres Edis, e, conseqüente pela aprovação do mesmo por essa Colenda Câmara.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MATO LEITÃO/RS, 08 de DEZEMBRO de 2017.

CARLOS ALBERTO BOHN
PREFEITO MUNICIPAL